» fornax, ait Scriptura, et homines justos tentatio tribulationis<sup>1</sup>. » Si sic sunt homines justi, quomodo vasa figuli; necesse est ut vasa figuli fornacem intrent. Et non quando intrant, jam securus est figulus, sed cum exierint. Dominus autem securus est, quia novit qui sunt ejus<sup>2</sup>, et novit qui in fornace non crepant. Illi non crepant, qui non habent ventum superbiæ. Humilitas ergo custodit in omni tentatione: quia convalle plorationis ascendimus cantantes Canticum graduum; et custodit Dominus introitum, ut salvi intremus. Sana fide simus quando accidit tentatio, et, « Custodit exitum ex hoc nunc et usque in » sæculum. » Cum enim exierimus ab omni tentatione, jam in æternum nulla nos tentatio terrebit, nulla concupiscentia saltem sollicitabit. Audi Apostolum idipsum commemorantem, quod paulo ante commemoravi: « Fidelis Deus, qui non permittet vos tentari supra quam » potestis ferre<sup>3</sup>. » Ecce introitus tuus custoditur: quando non tibi sinit Deus accidere tentationem, quam non potes ferre; introitum tuum custodit: videte si custodit et exitum. « Sed faciet, inquit, cum tentatione etiam » exitum, ut possitis sustinere<sup>4</sup>. » Numquid possumus nos, fratres, interpretari aliter, quam ipsa verba Apostoli docuerunt? Custodite ergo vos, sed non a vobis, quia Dominus tegumentum, qui custodit, qui non dormitat nec dormit. Semel dormivit pro nobis: surrexit, jam non dormiet. Nemo de se præsumat. De convalle plorationis ascendimus, non remaneamus in via. Gradus in via restant: non debemus pigri remanere, non debemus superbi cadere: dicamus Deo, Non moveatur pes noster. Non dormiet, qui custodit nos. In nostra potestate est, Deo donante, si eum nobis faciamus custodem, qui non dormit, neque dormitat, qui custodit Israël. Quem Israël

<sup>1</sup> Eccli. xxvii, 6. — <sup>2</sup> Tim. ii, 17. — <sup>3</sup> Cor. x, 13. — <sup>4</sup> Ibid.

videntem Deum. Ita erit auxilium tuum a Domino, ita erit tegumentum tuum super manum dexteræ tuæ: ita custoditur introitus tuus et exitus tuus ex hoc nunc et usque in sæculum. Nam si de te præsumpseris, motus est pes tuus: si motus est pes tuus, jam putas te in aliquo gradu esse. Inde cadis, si superbus es: quia humilis in convalle plorationis dicit: « Ne des ad movendum pedem » meum.

XV. Etsi brevis Psalmus est, longa tamen tractatio, et longus sermo. Putate, fratres, quia per Natalem beatæ Crispinæ invitavi vos, et immoderatior fui in convivio producendo. Nonne posset hoc vobis fieri, si quis vos militaris invitaret, et ad mensam sine mensura bibere cogeret? Liceat nobis hoc facere in divino sermone, ut inebriemini et satiemini, quemadmodum et Dominus pluvia sua temporali dignatus est terram irrigare, ut cum majore gaudio nos sineret ire ad locum Martyrum, sicut hesterno die promiseramus. Illi enim Martyres sine labore hic sunt nobiscum.

### ENARRATIO

#### IN PSALMUM CXXI.

#### Sermo ad plebem.

I. SICUT amor immundus inflamat animam<sup>1</sup>, et ad terrena concupiscenda et peritura sectanda peritram vocat, et in ima præcipitat, atque in profunda demergit:

<sup>1</sup> Vide D. Guillon, tom. xxii, pag. 39-44.

sic amor sanctus ad superna levat, et ad æterna inflammat, et ad ea quæ non transeunt neque moriuntur, excitat animam, et de profundo inferni levat ad cœlum. Habet tamen omnis amor vim suam, nec potest vacare amor in anima amantis : necesse est ducat. Sed vis nosse qualis amor sit? Vide quo ducat. Non ergo monemus ut nihil ametis : sed monemus ne mundum ametis; ut eum qui fecit mundum, libere ametis. Obligata enim anima amore terreno, quasi viscum habet in pennis, volare non potest. Mundata vero ab affectibns sordidissimis sæculi, tanquam extensis pen- nis et duabus alis resolutis ab omni impedimento, id est, duobus præceptis dilectionis Dei et dilectionis proximi volat<sup>1</sup>. Quo, nisi ad Deum ascendens volando, quia ascendit amando? Quod antequam possit, gemit in terra, si jam inest ei volandi desiderium; et dicit: « Quis dabit mihi pellas sicut columbæ, et volabo et requiescam<sup>2</sup>. » Quo autem volabit, nisi de mediis scandalis, ubi gemebat etiam iste, cujus hæc vox est, quam commemoravi? De mediis ergo scandalis, a commixtione malorum hominum, a paleis quibus grana commixta sunt, volare vult, ubi non patiatur conjunctionem et societatem iniqui alicujus, sed vivat in sancta societate Angelorum civium in æterna Jerusalem.

II. Ideo Psalmus iste, quem hodie suscepimus tractandum Sanctitati Vestræ, ipsam Jerusalem desiderat, id est, iste qui ascendit in hoc Psalmo: est enim, « Canticum graduum; » quod sæpe diximus Charitati Vestræ, quia non sunt gradus isti descendantium, sed ascendentium<sup>3</sup>. Ascendere ergo vult iste. Et quo vult ascendere, nisi in cœlum? Quid est in cœlum? Utrum ideo vult ascendere, ut sit cum sole et luna et stellis? Absit. Sed est

<sup>1</sup> Matth. xxii, 40. — <sup>2</sup> Psal. liv, 7. — <sup>3</sup> In Psal. xxxviii, n. 2, et in Psal. cxix, n. 1-3.

in cœlo æterna Jerusalem, ubi sunt cives nostri Angeli: ab ipsis civibus nostris peregrinamur in terra. In peregrinatione suspiramus, in civitate gaudebimus. Invenimus autem et socios in ista peregrinatione, qui jam viderunt ipsam civitatem, et invitant nos ut curramus ad illam. Ad hos gaudet iste, qui et dicit: « Jucundatus sum in his, qui dixerunt mihi, In domum Domini ibimus<sup>1</sup>. » Fratres, veniat in mentem Charitati Vestræ, si qua forte festivitas Martyrum et locus aliquis sanctus nominatur, quo certo die turbæ confluant ad celebrandam solemnitatem; illæ turbæ quomodo se exsuscitant, quomodo se hortantur et dicunt: Eamus, eamus. Et querunt, Quo eamus? Et dicitur, Ad illum locum, ad sanctum locum. Invicem sibi loquuntur, et tanquam incensi singillatim faciunt unam flamمام: et ipsa una flamma facta ex collocutione sese accendentium rapit illos ad locum sanctum, et cogitatio sancta sanctificat eos. Si ergo ad locum temporalem sic rapit amor sanetus: qualis amor debet esse, qui concordes rapit in cœlum, et dicentes sibi, « In domum Domini ibimus? » Ergo curramus, curramus, quia in domum Domini ibimus. Curramus, et non fatigemur; quia illuc perveniemus, ubi non lassabimur. Curramus in domum Domini, jucundetur anima nostra in his qui ea nobis dicunt. Qui enim ea nobis dicunt, priores viderunt ipsam patriam, de longinquο clamantes ad posteriores, « In domum Domini ibimus: » ambulate, currite. Viderunt illam Apostoli, et dixerunt nobis, Currite, ambulate, sequimini, « In domum Domini ibimus. » Et quid dicit unusquisque nostrum? « Jucundatus sum in his qui dixerunt mihi, In domum Domini ibimus. » Jucundatus sum in Prophetis, jucundatus sum in Apostolis. Omnes